Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vypracovala: Adéla Zbytovská

POCHOPENÍ MANŽELSTVÍ V ČESKÉ REFORMACI

V OBDOBÍ OD NÁSTUPU ČESKÉ REFORMACE
PO JANA AMOSE KOMENSKÉHO

Katedra církevních dějin

Vedoucí: Prof. PhDr. Noemi Rejchrtová

Magisterské studium

2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „Pochopení manželství v české reformaci: v období od nástupu české reformace po Jana Amose Komenského“ napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů a literatury.

V Praze dne 25.5.2006

Adéla Zbytovská

Handwritten signature of Adéla Zbytovská in cursive script.

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla velmi poděkovat vedoucí práce, paní Prof. ThDr. Rejchrtové, za laskavou trpělivost, povzbuzení a cenné rady při konzultacích a neméně svému muži Štěpánovi za nedocenitelnou osobní podporu.

OBSAH

<u>ÚVOD</u> 2
<u>1. ZÁKLAD MANŽELSTVÍ</u> 3
1.1 Základ manželství v Písmu 3
1.2 Celibát a manželství 7
1.3 Manželství jako svátost 14
1.4 Definice a charakter manželství (monogamie, účely a dobra manželství)..... 19
Závěr 25
<u>2. VZNIK A UKONČENÍ MANŽELSTVÍ</u> 27
2.1 Souhlas 27
2.2 Forma uzavírání manželství, zasnuby a obřad 32
2.3 Překážky vzniku manželství 41
2.4 Nerozlučnost 49
Závěr 59
<u>3. ŽIVOT V MANŽELSTVÍ</u> 61
3.1 Vztah mezi manželi 61
3.2 Pravidla sexuálního života a jeho hříšnost 70
3.3 Cizoložství 84
Závěr 88
<u>4. MANŽELSTVÍ KNĚŽÍ</u> 91
4.1 Celibát a konkubinát 91
4.2 Ženatý kněz 99
Závěr 105
<u>ZÁVĚR</u> 106
<u>PRAMENY A LITERATURA</u> 109

ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je pochopení manželství v české reformaci v období od nástupu české reformace po Jana Amose Komenského. Manželství zřejmě nebylo speciálním tématem české reformace, ale bylo důležitou součástí církevního života a učení i v tomto období a vzhledem ke zvláštním důrazům české reformace v pojetí svátostí a v teologické etice pokládám i tuto oblast za hodnou pozornosti. Cílem mé práce je jednak předestřít hlavní tendence chápání manželství v české reformaci, dále sledovat jeho různorodost a v neposlední řadě poukázat na případný vývoj. Manželství bude zkoumáno především po stránce teoretické, budu tedy vycházet z různých podob církevního učení o manželství. Termín „církevní“ zde zahrnuje církev katolickou, směry husitského hnutí (strana táborská, pražská a pozdější utrakvisté) a Jednotu bratrskou. Fungováním manželství v praxi se tato práce bude zabývat až v druhé řadě, většinou v podobě příkladů, které doplňují zmíněnou teorii nebo poukazují na její důsledky. Vzhledem k vymezení tématu se nebudu zabývat otázkami výchovy dětí, které souvisí spíše s tématem „rodiny“, a ve větší míře ani majetkovými vztahy manželů, které spadají do oblasti světského práva.

Tématem první kapitoly bude manželství jako takové, jeho biblický základ, jeho hodnota oproti hodnotě celibátu, svátostná stránka, definice a charakteristika. Druhá kapitola bude zaměřena na jádro, formu a pravidla vzniku a ukončení manželství; ve třetí kapitole pojednáme o vztahu mezi manželi, o manželské sexualitě a stručně též o manželské nevěře, neboli o cizoložství. Čtvrtá kapitola se bude zabývat speciální otázkou manželství duchovních, v první části nařízením povinného celibátu duchovních a jeho důsledky a v části druhé opětovným povolením manželství.

Hlavními prameny jsou spisy a kázání představitelů jednotlivých směrů (zejména Štítného, Husa, Chelčického, Rokycany a z Jednoty bratrské pak Bratra Lukáše, Augusty, Konečného a Komenského), dále zápisy ze sněmů, koncilní dekrety a konfese. Při zpracování jednotlivých témat se budu uvedenými prameny zabývat v zásadě v chronologickém sledu, abych tak mohla snáze ukázat na případný vývoj. Na prvním místě vždy jako základ uvedu Husův výklad sentencí Petra Lombardského, který zde – vzhledem k tomu, že Lombardovy Čtyři knihy sentencí byly v daném období „základní učebnicí“ teologie - pokládám za souhrn oficiálního církevního učení z doby počátků české reformace. Každá podkapitola bude uzavřena krátkým shrnutím a každá kapitola závěrem.

1. ZÁKLAD MANŽELSTVÍ

- 1.1 Základ manželství v Písmu
- 1.2 Celibát a manželství
- 1.3 Manželství jako svátost
- 1.4 Definice a charakter manželství (účely a dobra manželství)

V první kapitole této práce si položíme otázku, jakým způsobem se církve v zastoupení uvedených autorů daného období stavěly k manželství jako takovému, jakou mu prisuzovaly hodnotu, na jakém základě své hodnocení stavěly, a jak manželství definovaly.

1. 1 Základ manželství v Písmu

Nejprve se budeme zabývat tím, zda a jaké nalézala církve biblické základy pro opodstatnění manželství a jakou měrou a jakým způsobem ho hodnotila kladně či záporně.

Z Husova výkladu Sentencí (dále již jen: Sentence) se dozvídáme, že svátost manželství byla ustanovena už před pádem, „za času nevinnosti“, jako příkaz plození potomstva, jako „povinnost přirozenosti“. O něco dále se také praví, že manželství je „jistým způsobem věc přirozená“. Po pádu byla svátost ustanovena jako možnost vyhnout se smilstvu (tj. nemanželské sexualitě), protože pohlavní akt by byl smrtelným hříchem nebýt ospravedlněn manželstvím. Příkaz plození sice trvá i po pádu („množte se“), nadto ale apoštol Pavel přináší možnost volby – vstoupit do manželství pro výstrahu smilstva, nebo zůstat ve stavu (sexuální) zdrženlivosti. Tato volba byla člověku umožněna až poté, co se lidstvo dostatečně rozmnožilo.

Je zde tedy nastíněno několik fází ustanovení manželství: Už při stvoření Bůh „přikázal“ manželství coby přirozené rozmnožování. Po pádu se ale sexualita (rozmnožovací nástroj manželství) stala hříšnou, a manželství se stalo ochranou instancí před hříchem. A v další fázi už byl dostatečně naplněn příkaz množení lidstva a manželství tak jakoby přestává být příkazem a stává se možnou volbou - vedle jiné ochrany před hříchem, stavu zdrženlivosti.

Manželství je podle Sentencí v zásadě dobré - pro příkaz, který Bůh ustanovil (Gn 1 a 2), Spasitel potvrdil (svatba v Káni v Janovi 2, zákaz propouštění manželky v Matoušovi 19) a Apoštol „dovolil“ (panna vdá-li se, nehřeší -1K 7).¹

¹ HUS, Jan. *Výklad Sentencí*. In: *Mistra Jana Husi sebrané spisy. Svazek III. Spisy latinské. Díl III*. Praha : J. R. Vilímeck, (1904), str. 514n

Jan Hus píše v *Postille*: „A tak manželstvie počalo se v ráji, a od boha jest ustaveno. Necht' ukáže který mnich tak pevné založení svého zákona, jakož je má svaté manželstvie.“² Používá také další tradiční argument, kterým dokládá dobrý základ manželství - příběh o svatbě v Káni: Ježíš přišel na svatbu proto, že měl ke svatebčanům příbuzenský vztah a protože byl člověk společenský. Ze Spasitelovy přítomnosti na svatbě Hus (jako mnozí jiní) usuzuje, že manželství i svatba jsou o sobě „slušné“. Tato teze slouží i k vyvrácení bludu některých kacířů zavrhuujících manželství - kdyby totiž v manželství a svatbě byla skryta vina, Ježíš by jistě nepřišel. Na druhou stranu Ježíš prý také ukázal, že je dobrá zdrženlivost manželská, lepší vdovská a nejlepší panenství, už tím, že se narodil z Panny.


[…]

téma manželství v české reformaci v celé šíři, mnohé prameny zůstaly nepoužity, jako třeba milostná korespondence či akta konzistoří, jiné jsem využila pouze z malé části, například svatební homilie nebo škálu písemných památek Jednoty bratrské. Při zpracování této práce se také odkryly některé problémy, které vzhledem k vymezenému prostoru nemohly být prozkoumány důkladněji, ale podle mého soudu by mohly být iniciativou k samostatné studii. Zajímavé by bylo kupříkladu srovnání teorie církevního učení s praxí (které jsem se zde věnovala jen velmi sporadicky), zejména v otázce smíšených manželství, vztahu mezi manželi, nebo svobody manželství. Samostatným tématem by jistě mohla být i sama teologie svátosti manželství, eventuálně ve srovnání s ostatními svátostmi, a v neposlední řadě i církevní pojetí manželské etiky.

PRAMENY

AUGUSTA, Jan. *Kázání o stavu manželském...Sepsané k urozenému pánu Kunderátovi z Krajků a na Mladé Boleslavi L. P. 1535*. Rkp. Strahov DG IV 21.

Akty Jednoty bratrské. Ed. Bidlo, sv. I. Brno : Historická komise při Matici Moravské, 1915.

Akty Jednoty bratrské. Ed. Bidlo, sv. II. Brno : Historická komise při Matici Moravské, 1923.

BISKUPEC Z PELHŘIMOVA, Mikuláš. *Vyznání a obrana Táborů*. Ed. F. M. Dobiáš, A. Molnár. Praha : Academia, 1972.

BLAHOSLAV, Jan. *Pochodně zažžená: výbor z díla*. Uspořádal P. Váša. Praha : Jan Laichter, 1949.

Církevní řád Jednoty bratří českých. Praha : Evangelické dílo, 1945.

Čtyři vyznání : vyznání augsburské, bratrské, helvetské a české, se čtyřmi vyznáními staré církve a se čtyřmi články pražskými. Praha : Komenského evangelická bohoslovecká fakulta, 1951.

DAČICKÝ Z HESLOVA, Mikuláš. *Paměti* [online]. Česká čítanka 2001. Dostupné z WWW: <http://citanka.cz/dacicky/pamtoc.html> (datum stažení: 21.3.2006)

Decretum de reformatione matrimonii. Tametsi. In: Hrdina. *Texty ke studiu kanonického práva*. Plzeň : Vydavatelství Západočeské university, 1998, str. 153 - 159.

Dekrety Jednoty bratrské. Vyd. Ant. Gindely. Praha : Kober, 1865.

HUS, Jan. *Výklad Sentencí*. In: *Mistra Jana Husi sebrané spisy. Svazek III. Spisy latinské. Díl III*. Praha : J. R. Vilímek, (1904).

HUS, Jan. *Česká nedělní Postila : vyloženie svatých čtení nedělních*. Ed. J. Daňhelka. Praha : Academia, 1992.

HUS, Jan. *Výklady*. Praha : Academia, 1975.

HUS, Jan. *O manželství*. In: *Opera Omnia. Tomus 4. Drobné spisy české*. Praha : Academia, 1985.

HUS, Jan. *O manželství*. In: *Mistra Jana Husi sebrané spisy. Svazek V. Spisy české. Díl II*. Praha : J. R. Vilímek, 1904.

HUS, Jan. *M. Jan Hus jako universitní rektor a profesor : výbor z jeho projevů*. Praha : 1948.

CHELČICKÝ, Petr. *Zprávy o svátostech, O rotách českých, o nejvyšším biskupu Pánu Kristu*. Praha : Kalich, 1980.

CHELČICKÝ, Petr. *O boji duchovním a O trojím lidu*. Ed. K. Krofta. Praha : J. Otto, 1911.

CHELČICKÝ, Petr. *Petra Chelčického Postilla. Díl I.* Praha : Comenium, 1900.

CHELČICKÝ, Petr. *Petra Chelčického Postilla. Díl II.* Praha : Comenium, 1903.

JAKOUBEK ZE STŘÍBRA. *Výklad na Zjevení sv. Jana. Díl I.* Praha : ČAVU, 1932.

JAKOUBEK ZE STŘÍBRA. *Výklad na Zjevení sv. Jana. Díl II.* Praha : ČAVU, 1933.

KOMENSKÝ, Jan Amos. *Labyrint, O sirobě.* In: *Dílo Jana Amose Komenského 3.* Praha : Academia, 1978.

KONEČNÝ, Matouš. *Knih o povinnostech křesťanských...* Tisk: J. Schumann. Staré Město Pražské, 1612.

LUKÁŠ PRAŽSKÝ. *Tento spis o manželství...* Tisk: J. Štyrsa. Mladá Boleslav, 1523.

Náprava (Napomenutí stále ke všechněm věrným...). In: HALAMA: *Sociální učení Českých bratří 1464 – 1618.* Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), 2003.

ONDŘEJE Z DUBĚ *práva zemská česká*, vyd. Fr. Čáda. Praha : 1930.

ROKYCANA, Jan. *Postilla Jana Rokycany. Díl I.* Vyd. Fr. Šimek. Praha : ČAVU, 1928.

ROKYCANA, Jan. *Postilla Jana Rokycany. Díl II.* Vyd. Fr. Šimek. Praha : ČAVU, 1929.

ŠTÍTNÝ, Tomáš. *Tomáše ze Štítného knížky šestery o obecných věcech křesťanských.* Vyd. K. J. Erben. Praha : Univerzita Karlova, 1852.

VAVŘINEC Z BŘEZOVÉ. *Husitská kronika. Píseň o vítězství u Domažlic.* Praha : Svoboda, 1979.

ŽALANSKÝ (PHAËTON), Havel. *Knížka o služebnosti a služebnících svatého evangelium...* Tisk: Bohutský z Hranic. Staré Město Pražské, 1615.
