Posudek diplomové práce

Adéla ZBYTOVSKÁ : POCHOPENÍ MANŽELSTVÍ
V ČESKÉ REFORMACI v období od nástupu české reformace
po Jana Amose Komenského

Katedra církevních dějin UK ETF, 25.5. 2006, 111 stran.

Téma „pochopení manželství v české reformaci“ je na pomezí několika oborů : historie, etiky a práva (či dějin práva). Ke všem oborům autorka práce přihlíží, ale zvolené téma zpracovává historickou metodou. Velikou péčí věnovala přehledné struktuře práce, usnadňující čtenářskou orientaci. Hned z kraje je tedy patrné, že jde o teorii, nikoli praxi (tzv. každodennost), přičemž na každou otázku, kladenou osnovou práce, hledá odpovědi jak v Písmu, tak u představitelů (učitelů) církve katolické, různých směrů husitství a Jednoty bratrské. To vše ve vývoji zhruba dvou století.

Metodicky je práce Adély Zbytovské vzorová. Nejen přesností a systematickostí, ale i výtečným užíváním pramenů a literatury. Odvážila se i na prameny nevydané, rukopisné (*Kázání o stavu manželském* Jana Augusty), v pramenech vydaných se soustřeďuje na reprezentativní výběr spisů výkladových a vyznavačských vůdčích osobností s přihlédnutím k pramenům vyprávcím. Názory představitelů „české reformace“ konfrontuje s platným kano-nickým právem a Husovými výklady Lombardových Sentencí.

K metodě porozumění fenoménu manželství patří až učebnicově vzorné rozvržení podstatných otázek (církevně-historická definice manželství, otázka jeho vzniku a ukončení, život v manželství a manželství kněží), soustavné hledání odpovědi katolického církevního práva a názorů českých „reformátorů“ včetně inteligentních shrnutí výsledků v každé podkapitole i kapitole výkladu.

Závěry práce Adély Zbytovské nejsou zdánlivě nijak překvapivé (moralismus tzv. české reformace, osvobodivě nové názory na manželství až pod vlivem Lutherovým), velmi přínosné jsou ovšem doklady individuálního rozrůznění názorů profilujících reformních i reformátorských českých osobností. Překvapivé jsou doklady názorů Petra Chelčického a Jana Augusty – vzhledem k jejich povahám nečekané. Diplomová práce stála autorku velmi mnoho heuristické námahy a povedla se. Závěrem autorka seznamenává prameny, o nichž ví, ale vzhledem k rozsahu je nemohla rozpracovat , včetně námětů k dořešení naznačených otázek (srovnání teorie církevních učení s praxí např. smíšených manželství, svobody a partnerství v manželství, či přímo jen rozboru teologie svátosti manželství).

Žádné závažné výhrady k práci Adély Zbytovské nemám, pokládám ji

za velmi poctivou a zdařilou. Je psána pěknou češtinou a natolik přehledně, že by mohla sloužit i jako učebnicová antologie. Bude záležet na oponentském posudku. Z mého hlediska je práce výtečná.

Noemi Rejchrtová

Noemi Rejchrtová